
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,572 538,656 29,916

1.지방교육자치단체이전수입 568,572 538,656 29,916

1.교육비특별회계전입금수입 568,572 538,656 29,916

1.교육비특별회계전입금 568,572 538,656 29,916

1.학교운영비전입금 568,572 538,656 29,916 학교기본운영비 : 568,572,000원 * 1교 = 568,572,000

2.자체수입 637,507 601,714 35,793

1.학부모부담수입 626,107 595,314 30,793

1.수익자부담수입 626,107 595,314 30,793

1.급식비 443,821 420,932 22,889

1.급식비 409,229 385,588 23,641 교직원급식비 : 3,900원*40명*188일= 29,328,000

학생 급식비(무상) : 2,950원*685명*188일= 379,901,000

2.우유급식비 34,592 35,344 -752 우유급식비 : 400원*460명*188일= 34,592,000

2.방과후학교활동비 2,560 0 2,560

1.방과후학교활동비 2,560 0 2,560
방과후학교강사비(특기적성) : 32,000원*20시

간*2개반*2회=
2,560,000

3.현장체험학습비 72,750 92,900 -20,150

1.현장체험학습비 72,750 92,900 -20,150 1학년 현장체험학습 : 200,000원*240명= 48,000,000

2학년 현장체험학습 : 50,000원*235명= 11,750,000

3학년 현장체험학습 : 50,000원*224명= 11,200,000

인솔교사 여비 : 50,000원*12명*3개학년= 1,800,000

4.졸업앨범비 10,976 11,115 -139

1.졸업앨범비 10,976 11,115 -139 졸업앨범비 : 49,000원*224명= 10,976,000

5.교복구입비 96,000 70,367 25,633

1.교복구입비 96,000 70,367 25,633 학생교복구입비 : 400,000원*240명= 96,000,000

2.행정활동수입 11,400 6,400 5,000

1.사용료및수수료 9,000 4,800 4,200

1.사용료및수수료 9,000 4,800 4,200

1.사용료 9,000 4,800 4,200 교실, 강당, 운동장사용료 : 750,000원*12월= 9,000,000

2.기타행정활동수입 2,400 1,600 800

1진은주 2020년 01월 27일 11시 38분 01초 전라북도교육청 전주평화중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,400 1,600 800

1.이자수입 2,400 1,600 800 예금이자수입 : 800,000원*3회= 2,400,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 1,216,079 1,145,370 70,709
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